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ВВЕДЕНИЕ

Фазовость является важнейшей характеристикой динамически

развивающегося процесса. В русском языке наряду со специальными глаголами

(начать, продолжать, кончить) существуют и особые словообразовательные

средства для выражения фазовости, а также глаголы, содержащие данную сему

в своём лексическом значении.

Объектом исследования являются русские паремии и фразеологические

единицы с фазовыми компонентами в сопоставлении с китайскими.

Предметом исследования являются лингвокультурологические

особенности семантики фазовости и способов её выражения в русском языке на

фоне китайского на основе анализа паремий с фазовыми компонентами.

Материалом исследования послужили паремии и фразеологизмы,

выбранные из толковых словарей, словарей пословиц и поговорок и

фразеологических словарей («Словарь русских пословиц и поговорок» (Жуков

1991), «Русские пословицы и поговорки и крылатые выражения» (Фелицына,

Прохоров 1979), «Большой словарь русских пословиц» (Мокиенко, Никитина,

Николаева 2010), «Толковый словарь русского языка» (Ожегов 2006),

«Большой толковый словарь русского языка» (Кузнецов 2014)),

«Фразеологический словарь русского языка» (Телия 2006)), а также примеры

контекстного употребления, извлечённые из «Национального корпуса русского

языка».

Актуальность темы нашего исследования обусловлена, во-первых, тем,
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что лексика с семантикой фазовости достаточно частотна как в устной речи, так

и в художественных текстах, она также широко представлена в русских

паремиях и фразеологизмах. Во-вторых, понятия «начало» и «конец»

(описываемые при помощи различных лексических средств), являются

важными в сознании людей и отличаются национально-культурной спецификой

в языковой картине мира народа. В-третьих, несмотря на наличие работ,

посвященных фазовой семантике и способам её выражения в русском языке в

сопоставлении с иностранными языками (Козтай А., М. Н. Павлова и др.),

данное языковое явление остаётся недостаточно изученным с точки зрения

лингвокультурологии. В-четвёртых, иностранным учащимся довольно трудно

различать ситуации, в которых необходимо использовать существительные,

фазовые глаголы и глаголы с внутренней семантикой фазовости, следовательно,

изучение фазовой семантики и способов её выражения в русском языке может

помочь представителям другой культуры, в частности, носителям китайского

языка, лучше понять данную характеристику процесса на языковом уровне.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые отобраны

и классифицированы русские паремии и фразеологизмы, включающие в состав

языковые единицы, выражающие фазовость. Данные паремии и

фразеологические обороты проанализированы и изучены в

лингвокультурологическом аспекте на фоне китайского языка; путём

сопоставления и установления совпадающих и лакунарных культурных

установок выявлены место и роль подобных единиц с фазовой семантикой в

русской и китайской языковых картинах мира, определены особенности
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национальных представлений о фазовости, тесно связанной с понятиями

«начало» и «конец».

Целью данной работы является выявление лингвокультурологической

специфики в национальных представлениях о фазовости русских и китайцев на

основе сопоставления русских и китайских паремий и фразеологизмов,

содержащих лексические единицы с данной семантикой.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) описать теоретическую базу исследования;

2) отобрать для анализа языковые единицы с семантикой фазовости из

словарей пословиц и поговорок, а также фразеологических словарей;

3) представить семантическую классификацию отобранных единиц;

4) провести лингвокультурологический анализ русских единиц на фоне их

аналогов в китайском языке, классифицировать отобранные единицы с точки

зрения культурных установок;

5) выявить особенности национальных представлений о фазовости,

сходства и различия в исследуемом фрагменте русской и китайской языковых

картин мира.

Гипотеза исследования заключается в следующем: анализ фазовой

семантики на основе сопоставления русских и китайских паремий способствует

выявлению лингвокультурологической специфики русского и китайского

языков, поможет установить особенности языковых представлений наших

народов о данном фрагменте языковой картины мира, в целом послужит

межкультурному обмену.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. На основе общности семантических компонентов русские и китайские

паремии и фразеологизмы с фазовыми единицами условно делятся на 3

большие группы, каждую из которых можно разделить на узкие подгруппы на

основе общей семантики.

2. Способы выражения фазовости в русском и китайском языках

существенно различаются, при этом в обоих языках в составе фразеологизмов и

паремий существительных, связанных с понятиями «начало» и «конец»,

сравнительно больше, чем глаголов.

3. В русском и китайском языках обнаруживается значительное количество

общих культурных установок; что касается специфики отдельных

представлений в сопоставляемых языках, как правило, она зависит от традиций

и менталитета народов, а также принципов древней философии и народных

представлений о мироустройстве.

4. Лингвокультурологический анализ русских и китайских паремий и

фразеологизмов с фазовыми компонентами помогает выявить специфику

русского и китайского языков в одном из фрагментов языковой картины мира,

который тесно связан с категорией времени.

Основными методами исследования являются сопоставительный и

описательный методы, в работе также применяются методы контекстного и

компонентного анализа и приёмы сплошной и частичной выборки материала.

Теоретическая значимость. Результаты исследования могут быть

применены в дальнейшей разработке теоретической базы сопоставительной
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типологии русского и китайского языков в области семантики. Анализ

особенностей национальных представлений о семантике фазовости позволяет

выявить сходства и различия в отдельном фрагменте русской и китайской

языковых картин мира. Полученные результаты могут быть применены для

решения теоретических вопросов в области лингвокультурологии.

Практическая значимость состоит в том, что её результаты могут быть

применены при переводе русских паремий на китайский язык для разработки

словарных статей, а также в практике преподавания русского языка как

иностранного при разработке учебных материалов для лекционных курсов и

практических занятий по лингвокультурологии и лексике.

Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения и Списка использованной литературы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ СПОСОБОВ

ВЫРАЖЕНИЯ ФАЗОВОСТИ В РУССКОМ И КИТАЙСКОМ ЯЗЫКАХ

1.1. Фазовость как характеристика динамически развивающегося

процесса

1.1.1. Понятие фазовости как семантической категории

Фазовость является важнейшей характеристикой динамически

развивающегося процесса. Она может характеризовать любые явления,

происходящие в природе и в жизни людей.

По мнению Е. И. Семиколеновой, «фазовость – неотъемлемая часть

характеристики любых процессных ситуаций, соотнесённых как с природными

явлениями, так и с различными сферами научной и общественной

деятельности» [Семиколенова, 2004: 69]. Е. Я. Титаренко определяет

фазовость «не как выделение одной из фаз в течение процесса, а как

отношение процесса к его началу, завершению или повторяемости» [Титаренко,

2016: 92].

Итак, фазовость охватывает различные жизненные явления и

характеризует любые развивающиеся процессы и действия, локализованные во

времени, так что можно сказать, что фазовость является временным пределом

от начала процесса до его окончания.

В протекании процесса наиболее часто выделяются три фазы (стадии или

этапы процесса): фаза возникновения, фаза течения и развития и фаза
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завершения [Хинчагова, 2018: 181]. При сопоставлении определений понятия

«фаза», представленных в разных словарях, можно выделить ключевое слово –

«момент». То есть, под фазой понимается тот или иной момент протекания

процесса, явления, действия во времени. Так, в большом Энциклопедическом

словаре фаза определяется как «определённый момент в ходе развития какого-

либо процесса (общественного, геологического, физического и т. д.)» [Большой

Энциклопедический словарь, 2000: 1653]. В толковых словарях наблюдается

сходное понимание данного слова: в словаре Ожегова фаза определяется как

«Момент, отдельная стадия в ходе развития и изменения чего-н., а также само

положение, форма в этот момент (книжн.)» [Ожегов, Шведова, 2006: 3153].

Практически идентичное определение даётся и в словаре Крысина [Крысин,

2006: 810].

Если говорить о понятии фазовости в лингвистике, то это категория,

которая характеризуют особенности протекания действия во времени.

Лингвистические исследования, связанные с фазовостью, получили развитие с

80-х годов XX века, при этом фазовость рассматривалась с разных сторон: и

как функционально-семантическая (центр функционально-семантического

поля), и как логико-семантическая, и как лексико-грамматическая категория.

Рассмотрим точки зрения отечественных лингвистов на понятие фазовости в

языке. Так, Ю. С. Маслов рассматривает фазовость как элемент качественной

аспектуальности, и выделяет три основные фазы: начальную, серединную,

конечную. В. С. Храковский вслед за Ю. С Масловым в своих работах

выделяет семь фаз, предлагая более узкие и конкретные подгруппы: фаза
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начала (префиксы за-, загореться; по-, полететь), фаза прекращения

(префикс от-, отработать), фаза продолжения (глагол продолжать), фаза

перерыва (глагол прервать), фаза возобновления (глагол возобновить), фаза

начала и продолжения (конструкция с глаголами начать и стать и

инфинитивом основного глагола: гостиная начала наполняться), фаза

продолжения и прекращения (префикс до-, допахать) [Храковский, 1987].

Т. В. Жеребило, как и Ю. С. Маслов, выделяет три логически возможные

временные фазы ситуации: 1) начало – инхоатив; 2) продолжение –

континуатив; 3) конец – терминатив [Жеребило, 2010: 427].

Как видим, мнения лингвистов сходятся в том, что существует три

основные (или наиболее общие) фазы: фазы начала, продолжения, окончания.

Ю. С. Маслов отмечает следующее: «выделение конечной фазы действия

практически часто сливается со значением достижения предела или

приближением к пределу (например, в рус. дочитывает). Выделение

серединной фазы, т.е. ‘интратерминальное’ рассмотрение действия

(рассмотрение его intra terminus – где-то ‘между’ начальным и конечным

пределом), соответственно сливается со значением недостигнутости предела,

незавершённости. Только выделение начальной фазы действия или состояния

дает более самостоятельное аспектуальное значение – ингрессивное

(инцептивное), широко представленное в самых различных языках» [Маслов,

1978: 18].

Вслед за Ю. С. Масловым коллектив учёных выпустил монографию

[Бондарко, 1987], в которой анализируются целые единства, имеющие
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функциональную основу, а именно функционально-семантические поля. В

разделе данной монографии, посвящённом фазовости, расширяется теория Ю.

С. Маслова: выделяются конкретные фазовые значения, которые

характеризуют этапы протекающего во времени процесса, а также подробно

описывается семантика и средства выражения фазовости.

В. С. Храковский, автор раздела о фазовости, опираясь на теорию Ю. С.

Маслова, описывает «фазовые значения, которые, присоединяясь к значениям

предикатных, прежде всего глагольных лексем, характеризуют этапы

протекающего во времени действия» [Бондарко, 1987: 153].

К фазовым принято относить значения «начинать», «переставать»,

«продолжать», которые совпадают со значениями соответствующих русских

глаголов во многих случаях их употребления.

По мнению Ю. Д. Апресяна, фазовые значения образуют своего рода

систему, в которой исходным и простейшим является значение «начинать»,

через данное элементарное значение он также рассматривает значение

«переставать», которое толкуется как «начинать не», и значение «продолжать»,

которое толкуется как «не начинать не» [Апресян, 1980б: 27].

В настоящее время существует целый ряд работ, посвящённых отдельным

фазовым значениям. Многие работы посвящены исследованию категории

начинательности и способам её выражения. Так, например, в работе М. В.

Кузнецова рассматривается только одно значение – начало, и даётся следующее

определение начинательности: одна из аспектуальных характеристик глагола в

русском языке, которая рассматривается как один из способов глагольного
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действия и выделяется всеми без исключения лингвистами [Кузнецов, 2002: 30-

39]. С другой стороны, отдельно изучается и фаза прекращения, примером

может послужить диссертационное исследование Т. В. Котик, в котором

достижение завершительной фазы действия рассматривается как

«самостоятельное значение, предполагающее отношение определённой степени

длительности допредельного процесса к некоторому предельному состоянию»

(бледнеть – побледнеть, рисовать – нарисовать) [Котик, 1991: 7]. Данные

фазы представляют интерес для исследователей, поскольку в русском языке

существует большое количество способов их выражения. Наиболее

перспективными представляются работы сопоставительного плана, в которых

сравниваются системы средств выражения фазовости в языках разного типа,

что позволяет выявить проблемы и предотвратить трудности, с которыми

сталкиваются иностранцы, говорящие на неродном языке, при понимании и

речевом употреблении лексических единиц и конструкций, выражающих те или

иные фазы развивающегося процесса (Дардыкова, Козтай и др.). Именно

поэтому в нашей работе затрагиваются способы выражения фазовости и

особенности паремий с фазовыми элементами в таких далёких друг от друга

языках, как русский и китайский.

Итак, исследования семантики фазовости в лингвистике и исследования

способов её выражения в разных языках появились в 80-е годы XX века, однако

до настоящего времени они не утратили своей актуальности. Несмотря на то,

что существует довольно много работ, в которых рассматриваются

теоретические стороны понятия фазовости, а также работ, в которых анализу
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подвергаются отдельные фазовые значения и особенности их языкового

выражения, исследования сопоставительного характера, выходящие на первый

план, могут дать новый материал, который поможет снять затруднения при

понимании и употреблении лексических единиц, связанных с выражением

фазовости, в иностранной аудитории. Изучение паремий и фразеологизмов, в

состав которых входят подобные единицы, позволит получить новый

лингвокультурологический материал, выявить сходство и различия в русских и

китайских пословицах, поговорках и фразеологизмах, определить лакунарные и

совпадающие культурные установки наших народов.

1.1.2. Отношение глагольного вида и способов выражения фазовости

Отношение глагольного вида и способов выражения фазовости является

одной из важных проблем аспектологии. «В глаголе аспектуальные значения

могут быть выражены открытым противопоставлением грамматических форм

одного вида, синтетических или аналитических, и тогда мы говорим о

грамматической категории вида» [Маслов, 2004: 325].

Известно, что виды глагола – одна из самых сложных грамматических

категорий русского глагола, которая неизбежно вызывает трудности у

иностранцев, изучающих русский язык. Глагольный вид – это грамматическая

категория, «обозначающая различия в представлении протекании действия

и находящая выражение в системе противопоставленных друг другу

грамматических форм совершенного и несовершенного видов (решить-решать)

или в противопоставлении разных слов (посидеть-сидеть, зашуметь-шуметь)»
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[Бондарко, Буланин, 1967: 30]. Сопоставление основных значений

несовершенного и совершенного вида глагола позволяет понять отношение

глагольного вида и способов выражения фазовости в русском языке.

«Глагол несовершенного вида может обозначать три типа явлений –

процессы, состояния и события. При этом состояния и процессы относятся

исключительно к сфере несовершенного вида». «Основное значение

совершенного вида называется конкретно-фактическим. При употреблении в

этом значении глагол совершенного вида обозначает единичное действие,

имевшее место в прошлом или ожидаемое в будущим» [Зализняк, Шмелев,

2000: 20]. Это говорит о том, что несовершенный вид, прежде всего, отражает

продолжительность протекающего во времени процесса, тогда как

совершенный вид может обозначать отдельные фазы данного процесса, такие

как начало и конец. Именно на видовом противопоставлении построены

многие классификации способов выражения фазовости и типов фазовых

отношений в русском языке.

Существует целый ряд работ, посвящённых отношениям грамматической

категории глагольного вида и лексико-грамматической категории фазовости.

Наиболее подробно данный вопрос разрабатывается в работах Ю. С. Маслова,

О. М. Соколова, Е. И. Семиколеновой, Е. Я. Титаренко. Особенности

выражения значений фазовости зависит и от семантики, и от глагольного вида.

О. М. Соколов утверждает, что «любые глаголы (совершенного и

несовершенного вида), мотивационно связанные между собой, находятся в

таких семантических отношениях, которые достаточны для определения
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фазового предела». По его мнению, видовое противопоставление представляет

собой «парадигматическое единство», в котором глагол несовершенного вида

обозначает процесс, а связанный с ним в мотивационном отношении глагол

совершенного вида указывает на фазу данного процесса [Соколов 1982 цит. по:

Хинчагова, 2004: 182].

Согласно О. М. Соколову, способы выражения фазовости непосредственно

связываются со спецификой и ресурсами категории вида, а именно с наличием

в русском языке пар глаголов. Е. И. Семиколенова вслед за О.М. Соколовым,

приводит следующие отношения между указанными противочленами: запеть –

петь – отношение начала процесса к его продолжению; петь – спеть –

отношение процесса к его завершению; переписывать – переписать –

отношение процесса к его завершению; прыгать – прыгнуть – отношение

многоактного процесса к его одноактной составляющей (одной «порции»,

«дозе» процесса); стоять – постоять – отношение неограниченного временем

процесса к процессу, ограниченному во времени [Семиколенова, 2004: 70].

Е. Я. Титаренко, в свою очередь, отмечает, что между глаголами

несовершенного вида (НСВ) и совершенного вида (СВ), которые находятся «в

отношениях прямой словообразовательной мотивации» возникают фазовые

отношения, среди которых она выделяет следующие:

1) начало процесса – процесс: заговорить – говорить; поверить – верить;

увидеть – видеть; понять – понимать и т. д.;

2) процесс – конец процесса: говорить – отговорить; говорить –

договорить; говорить – проговорить (целый час); решать – решить; делать –
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сделать и т. д.;

3) однократный процесс – повторяющийся процесс: случиться –

случаться; обещать (СВ) – обещать (НСВ); пообещать – обещать; прыгнуть

– прыгать; толкнуть – толкать; выбросить – выбрасывать и т. д. [Титаренко,

2016: 182].

Как утверждает Титаренко, «Видовые пары (в том числе супплетивные)

являются членами фазовых парадигм наряду со всеми другими дериватами,

фазовые отношения в парадигме определяются для каждого лексико-

семантического варианта глагола в отдельности, поскольку между ними могут

складываться различные отношения фазовости» [Титаренко, 2015: 160].

С другой стороны, сама семантика глагола и возможность (благодаря этой

семантике) отображать какую-то фазу может провоцировать непарность по

виду.

Ю. С. Маслов выделяет три больших разряда семантико-синтаксических

групп глаголов современного русского литературного языка: 1) непарные

глаголы несовершенного вида; 2) непарные глаголы совершенного вида; 3)

пары соотносительных глаголов несовершенного и совершенного вида. В

разряде непарных глаголов СВ начинательные (возненавидеть, залаять,

заиграть, заплакать, расплакаться, разговориться, побежать, поплыть,

полюбить) и финитивные глаголы (отобедать, отшуметь, отбомбить,

докричаться, искусать, изрубить). Ю. С. Маслов делает следующий вывод:

«общая для всех непарных глаголов СВ невозможность процессуализации

каждый раз вытекает из лексической семантики соответствующего глагола»
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[Маслов, 1984: 58].

Кроме видовой парности/непарности, особенности аналитической формы

выражения фазовости также связаны с глагольным видом, поскольку видовые

значения влияют и на возможности синтаксической сочетаемости глагола. Как

отмечалось выше, совершенный вид называет фазовые пределы, а

несовершенным видом обозначается процесс, способный к фазовой

членимости.

По мнению М. А. Шелякина, «от категории вида зависит в ряде случаев

синтаксическая сочетаемость глаголов». Глаголы с показателями фазовости

(обозначающими ‘начать’, ‘продолжать’, ‘кончить’) сочетаются только с

инфинитивами несовершенного вида (начать, продолжать, кончить писать):

«Только с глаголами несовершенного вида употребляются фазовые глаголы,


[…]


то можешь отдыхать и заниматься тем, чем хочешь
Кончил дело, гуляй смело. (Жуков) Отсутствуют в китайском языке
О неизбежности конца: ничто не бывает вечным, всё рано или поздно заканчивается
Все хорошее когда-нибудь кончается.
(Даль)
Сколько веревочке не виться, а конец
будет.
У всякой песни свой конец. (Мокиенко)
Всему бывает (приходит) конец.
(Мокиенко)
Долго ли, коротко ли, а будет конец.
(Мокиенко)

天下没有不散的宴席 (Не бывает бесконечного
пира)

О трудностях в разрозненной деятельности
Дружно — не грузно, а врозь — хоть
брось. (Жуков), (Даль), (Рыбникова)

以众人之力起事者, 无不成也 (При поддержке
масс любое дело закончится)

О том, что всему есть своё время
Умей пошутить, умей и перестать.
(Даль)

当行则行，当止则止(Когда это нужно сделать,
сделай, когда это нужно перестать, перестань)

Об упорстве: пока вы упорно что-то делаете, вы сможете добиться успеха

Отсутствуют в русском языке 有志者，事竟成 (У волевого человека дело в
конце концов всегда завершится успехом)
积上不止，必至嵩山之高 (Продолжайте копить
и не перестаньте, и обязательно
достигнет высоты Суншань)
积下不已，必及黄泉之深 (Продолжайте копить
и не перестаньте, и обязательно
достигнет глубина загробного мира)
锲而舍之 , 朽木不折 , 锲而不舍 , 金石可

镂 (Начнёшь гравировать и бросишь, даже на
гнилом дереве ничего не вырежешь, а если
проявишь упорство и терпеливость, то из
металла и камня что-нибудь получится)
百日不休，万里易到 (Сотни дней не перестать,
даже можно добираться до далекого места)
不达目的誓不罢休(Никогда не оставить пока не
достигнуть своей цели)
天行健，君子以自强不息 (Небо здорово, и
джентльмен всегда стремится к
самосовершенствованию)
生命不息，战斗不止 (Не перестань бороться,
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пока жив)

Таблица 4. Фразеологизмы, содержащие семантические компоненты,

связанные с «концом»
О смерти: конечный срок жизни

До конца дней
Кончать / кончить (свои) дни
Кончать / кончить (свой) век
Кончать/кончить жизнь (живот)
Кончить с собой
Кончить себя

无疾而终 (умереть без известной причины)
养 老 送 终 (содержать престарелых и
присутствовать при кончине)
寿终正寝(закончить своё существование)

О плохом жизненном конце
Добром не кончить
Дурно кончить
Плохо кончить

不得善终 (нет хорошего конца, умереть не своей
смертью)

О протяжённости от начала до конца в пространстве
Из конца в конец
Во все концы
Без конца и края
Со всех концов

Отсутствует в китайском языке

О протяжённости от начала до конца во времени
Без конца 终日不倦(весь день без устали)

О том, что начатое не доведено до конца
Бросать на полпути 半途而废 (бросать на полдороге)

О развязке, завершении чего-либо или о бесследном исчезновении
И с концом
И делу конец
И конец (всему)

尽职尽责 (закончить свою работу и выполнить
свои обязанности)

О прекращении чего-либо
Кончай базар
Кончить волынку
Кончать/кончить (одним) разом

偃旗息鼓 (свернуть знамёна и перестать бить в
барабаны)
戛然而止 (неожиданно прекратиться, исчезнуть)

О трудном или безвыходном положении
Тут и конец пришёл 穷途末路 (дойти до конца пути, дальше идти

некуда)

Таблица 5. Паремии, содержащие семантические компоненты, связанные с

«началом» и «концом»
О тесной взаимосвязи начала и конца: надо начать что-то делать, чтобы

закончить
Где не было начала, не будет и конца.
(Даль), (Мокиенко)
Без начала нет конца. (Мокиенко)
Нет конца без начала. (Мокиенко)
Чему было начало, тому будет и конец.
(Мокиенко)
Было бы начало, будет и конец. (Даль),
(Мокиенко)

Отсутствуют в китайском языке

119

Что не начал, того (и) не кончить.
(Мокиенко)

О том, что конечный результат важнее начала: в каждом деле важно не начало, а
результат

Не дорого начало, а похвален
конец. (Даль), (Мокиенко)
Не смотри начала, смотри конца. (Даль),
(Мокиенко)
Не смотри начала, жди конца.
(Мокиенко)
Не смотри на начало, смотри на конец.
(Мокиенко)
Не жди начала, жди конца. (Мокиенко)
Не верь началу, а верь концу (а жди
конца)! (Даль)
Не верь началу, а верь концу.
(Мокиенко)
Не бойся начала, а жди (бойся, берегись)
конца. (Мокиенко)
Не стращай началом, покажи конец!
(Даль)
Не опасайся начала злого (злова), жди
конца благого (благова). (Мокиенко)
Ситуация: говорят перебивающему
речь вопросом
Не слышал начала, так жди конца.
(Даль), (Мокиенко)

Отсутствуют в китайском языке

О неудачном начале, приводящем к плохому результату:
если всё началось уже как-то не так, то это может плохо кончиться
Плохое начало – не к доброму концу.
(Мокиенко)
Плохо начало, что не видать конца.
(Даль), (Мокиенко)
Плох конец, что не видать и начала.
(Мокиенко)

Отсутствуют в китайском языке

О прямой зависимости конечного результата от начала: если правильно начать дело,
то оно благополучно окончится; если неправильно начать, то конец будет плохим

Каково начало, таков и конец. (Даль),
(Мокиенко)
Одному началу один и конец.
(Мокиенко)
Одному началу не два конца.
(Мокиенко)
Одному началу один и конец. Одному
началу не два конца. (Мокиенко)

善作者不必善成，善始者不必善终 (люди,
которые хорошо умеют что-то делать, не
обязательно будут успешными, и люди, которые
хорошо умеют начать что-то, не обязательно
умеют закончить)

О несоответствии благополучного начала неудачному концу (в словах, поступках и т.
п.)

Начал за здравие, а свел (кончил) на
упокой. (Даль), (Жуков)
Начали гладью (гладко), а
кончили гадью (гадко). (Даль),
(Михельсон)

虎头蛇尾，一事无成 (голова тигра, хвост змеи,
ничего не получиться)
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Начал погудкой, так и кончил дудкой
(Даль)
Сначала густо, а под конец пусто.
(Даль), (Мокиенко)

О том, что довести дело до конца труднее, чем начать его
Начать – не то, что кончить. Зачать
легко, а родить трудно. (Даль)
Легко начать, де нелегко кончить.
(Мокиенко)
Легко начать, да не легко кончать.
(Мокиенко)
Легко начинать, да не легко кончать.
(Мокиенко)
Легче начать, нежели окончить
(окончать). (Мокиенко)
Начало трудно, а конец мудрен. (Даль),
(Мокиенко)
Немудрено начать, мудрено кончать.
(Мокиенко)

靡不有初，鲜克有终 (Нет начала плохого, но
трудно закончить)

Об умении довести дело до конца
Умел начать, умей и кончать!
Как начал, так и кончай. (Даль)
Умел начать – умей и кончить.
(Мокиенко)

善妖善老，善始善终 (Хорошо относиться к
молодым людям и хорошо относиться к старым,
хорошо начать и кончить)
不忘初心，方得始终 (Не теряйтесь начатой
цели, последовательно сохраняйте исходное
убеждение, и обязательно добиться успеха в
конце)

О важности продумать дело до его начала
Начиная дело, о конце помышляй!
(Даль)

Отсутствуют в китайском языке

О том, что не всё зависит от нас: мы ничего не можем изменить в той или иной
ситуации (говорится в оправдание своего поведения, своих поступков,

заслуживающих порицания).

Не нами началось, не нами и кончится.
(Жуков), (Мокиенко)
Не нами стала (или: началась) неправда,
не нами и кончится. (Даль)

Отсутствуют в китайском языке

Таблица 6. Фразеологизмы, содержащие семантические компоненты,

связанные с «началом» и «концом»
О ничтожности сделанного

начать и (да) кончить отсутствует в китайском языке
О несоответствии благополучного начала неудачному концу (в словах, поступках и т.

п.)
Начал за / во здравие, а кончил за упокой 虎头蛇尾 (голова тигра, хвост змеи)

О том, что конец так же важен, как начало
Отсутствует в русском языке 慎终如始 (не ослаблять внимание в конце

действия по сравнению с началом)
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始终如一 /始终一贯 (неизменно от начала до
конца)

Приложение Б

Сопоставительные таблицы культурных установок, вербализованных в

русских и китайских паремиях и фразеологизмах, связанных с понятиями

«начало» и «конец»

Таблица 1. Совпадающие культурные установки,

связанные с понятием «начало», в двух лингвокультурах
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О благополучном начале: успех
дела связан с удачным началом

+ +

О неблагополучном начале:
плохое начало мешает
благополучному завершению
дела

+
+

Отсутствуют фазовые компоненты.
Присутствует темпоральная
лексика, но совпадает идея.

Начинать любое дело трудно,
потом будет легче, главное –
начать

+ +

Не следует затягивать начало
работы, необходимо как можно
раньше приниматься за дело

+ +

О важности начала усердной
работы: чтобы добиться успеха,
нужно сначала начать усердно
трудиться

+ +

О зависимости конечного
результата от начала: от
успешного начала дела во многом
зависит его результат, прежде
чем что-то начинать, необходимо
хорошо подумать

+ +

О начале как основе чего-либо + +
О начале с самых азов + +
О начале дела без базы, без
подготовки

+ +

Таблица 2. Установки, вербализуемые только русскими паремиями и

фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

Об уме как главной
составляющей начала: ясный ум
является началом всему, без него

+ –
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ни одно дело не будет успешным

Таблица 3. Установки, вербализуемые только китайскими паремиями и

фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

Моральные принципы – база всех
действий

– +

Таблица 4. Совпадающие установки, связанные с понятием «конец»,

в двух лингвокультурах
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О важности конечного
результата: любое дело важно
довести до конца, итог, конечный
результат – самое важное в деле

+ +

О неизбежности конца: ничто не
бывает вечным, всё рано или
поздно заканчивается

+ +

О трудностях в разрозненной
деятельности

+ +

О том, что всему есть своё время + +
О смерти: конечный срок жизни + +
О плохом жизненном конце + +
О протяжённости от начала до
конца во времени

+ +

О том, что начатое не доведено
до конца

+ +

О развязке, завершении чего-
либо или о бесследном
исчезновении

+ +

О прекращении чего-либо + +
О трудном или безвыходном
положении

+ +

Таблица 5. Установки, вербализуемые только русскими паремиями

и фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О необходимости, в первую
очередь, завершить дело: когда
сделаешь какое-то дело, то
можешь отдыхать и заниматься
тем, чем хочешь

+ –

О протяжённости от начала до
конца в пространстве

+ –

Таблица 6. Установки, вербализуемые только китайскими паремиями

и фразеологизмами
Об упорстве: пока вы упорно
что-то делаете, вы сможете
добиться успеха

– +
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Таблица 7. Совпадающие установки, связанные с понятиями «начало» и

«конец», в двух лингвокультурах
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О тесной взаимосвязи начала и
конца: всё происходящее имеет
начало и конец, надо начать что-
то делать, чтобы закончить

+ +
Имеет дополнительный смысловой

оттенок

О прямой зависимости конечного
результата от начала: если
правильно начать дело, то оно
благополучно окончится; если
неправильно, то конец будет
плохим

+ +

О том, что довести дело до конца
труднее, чем начать его

+ +

Об умении довести дело до конца + +
О несоответствии
благополучного начала
неудачному концу (в
словах, поступках и т. П.)

+ +

Таблица 8. Установки, вербализуемые только русскими паремиями и

фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О тесной взаимосвязи начала и
конца: надо начать что-то делать,
чтобы закончить

+ –

О том, что конечный результат
важнее начала: в каждом деле
важно не начало, а результат

+ –

О неудачном начале,
приводящем к плохому
результату: если всё началось
уже как-то не так, то это может
плохо кончиться

+ –

О важности продумать дело до
его начала

+ –

О том, что не стоит начинать
дело, если не уверены в
возможности его выполнения

+ –

О неумелом, бестолковом
человеке

+ –

О том, что не всё зависит от нас:
мы ничего не можем изменить в
той или иной ситуации
(говорится в оправдание своего
поведения, своих поступков,
заслуживающих порицания)

+ –

О ничтожности сделанного + –
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Таблица 9. Установки, вербализуемые только китайскими паремиями

и фразеологизмами
Установки Русская лингвокультура Китайская лингвокультура

О том, что конец так же важен,
как начало

– +