## **ОТЗЫВ**

**научного руководителя о выпускной квалификационной работе
обучающегося СПбГУ Ван Исюань**

**по теме: «Русские паремии и фразеологизмы с фазовыми компонентами
(на фоне китайского языка): лингвокультурологический аспект
Образовательная программа «Русский язык и русская культура
в аспекте русского языка как иностранного»**

Выпускная квалификационная работа Ван Исюань выполнена в русле лингвокультурологии на материале русских и китайских паремий и фразеологизмов. Пословицы, поговорки и фразеологизмы относятся к жанру фольклорного творчества и способны дать богатый материал для лингвистических исследований в данной области, поскольку их совокупность представляет собой обширный пласт языковой картины мира, в котором отражаются многовековые представления людей о том, как устроен окружающий мир, о моральных и нравственных ценностях, принципах воспитания и особенностях быта того или иного народа. Анализ семантики и функционирования подобных языковых единиц позволяет выявить отличительные особенности национальной картины мира. Актуальность работы определяет её сопоставительный характер: на основе сопоставления русских и китайских паремий и фразеологизмов автор выявляет лингвокультурологическую специфику в национальных представлениях о фазовости русских и китайцев.

В качестве объекта исследования автором выбраны русские паремии и фразеологизмы с семантическими компонентами фазовости в сопоставлении с китайскими. Данные единицы составляют достаточно объёмный фрагмент временной картины мира, поскольку они затрагивают такие широкие понятия, как «начало» и «конец», два основных предела, которые ограничивают динамически разворачивающееся во времени действие и отображают разные стороны человеческого бытия. Следует отметить и то, что

особенности выражения фазовой семантики достаточно специфичны в разных языках, и иностранные учащиеся нередко путают фазовые глаголы и не всегда обращают внимание на видовые ограничения, связанные с семантикой фазовости. Это позволяет говорить о правильности выбора автором объекта исследования.

В результате семантического анализа выявленных автором русских и китайских паремий и фразеологизмов было выделено 6 групп и 36 подгрупп. Анализ отобранных единиц позволил сделать выводы о сходстве и различиях в представлениях русских и китайцев о таких понятиях, как «начало» и «конец», выявить общие и лакунарные культурные установки в наших языках. Так, к примеру, оба народа понятие «начало» нередко связывают с успехом, важностью и основой всякого дела, а понятие «конец» – с важностью конечного результата и неизбежностью конца. Однако многие культурные установки, связанные с взаимосвязью начала и конца, являются лакунарными, оставаясь невербализованными в китайском языке. Исследование, проведённое Ван Исюань, подтвердило гипотезу автора о том, что специфика представлений о фазовости в русском и китайском языках во многом зависит от культурных традиций, принципов древней философии, народных представлений о мироустройстве и в целом от разницы в менталитетах, присущим нашим народам.

Теоретическая значимость работы состоит в возможности применения результатов исследования в дальнейшей разработке интегративного подхода к описанию русской и китайской лингвокультур. Практическая значимость заключается в том, что результаты исследования могут использоваться как в рамках преподавания теоретических дисциплин, таких как лингвокультурология, лингвострановедение, изучение фольклора, сопоставительная лексикология, межкультурная коммуникация, так и на практических занятиях по разговорной речи и лексике.

При подготовке выпускной квалификационной работы Ван Исюань проработала достаточное количество научной литературы по теме с целью

создания теоретической базы исследования. При отборе языкового материала использовалось значительное количество русских и китайских толковых и специализированных словарей, при этом было обнаружено и проанализировано 105 русских паремий и фразеологизмов и 45 китайских паремий и фразеологизмов. Ван Исюань разработала собственную классификацию паремий и фразеологизмов с фазовыми элементами, которая представлена во второй главе работы.

Представляется, что задачи исследования выполнены, цель работы достигнута. Полученные результаты могут найти применение в практике преподавания РКИ.

Проверка на текстовые заимствования в системе «Blackboard» выявила 17% текстовых заимствований, которые представляют собой: а) терминологию и общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и пересказы содержания цитат; в) имена учёных, названия и библиографические описания публикаций; г) цифровую нумерацию параграфов и их наименования; д) иллюстративный материал, извлечённый из словарей и Национального корпуса русского языка.

Полагаю, что выпускная квалификационная работа Ван Исюань является самостоятельным законченным исследованием, соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель

к.ф.н., старший преподаватель кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания

А.И. Токина

03.06.2022